O Brasil é o país que mais exporta café, sendo res-
ponsável por 30% da produção mundial, cerca de 30%
milhões de 60kg anuais (safra 2007/2008) (Ver. Tabe-
la 1). Grande parte do café produzido é voltado para
exportação. Minas Gerais é o principal estado produ-
tor do país, produzindo cerca de 50% do montante da
produção nacional (ANUÁRIO ESTATÍSTICO DO CAFÉ,
2008). O estado de Minas Gerais possui diversas regi-
ões especializadas na cultura do café, a mesorregião
do Sul/Sudoeste, pode ser citada como a principal re-
gião produtora totalizando 25% da produção nacional
(IBGE, 2008).

Além do elevado nível de produção da região, ca-
racterizado pela produção de commodities, a região
também apresenta tipos de organizações diversas e
que procuram valorizar aspectos diferenciados na pro-
dução de café, podemos citar como exemplo a COO-
PFAM - Cooperativa de Agricultores Familiares de Poço
Fundo-MG. A COOPFAM foi pioneira no sentindo de
produzir cafés orgânicos na região, inicio as atividades
em 1991 com o intuito de valorizar a produção familiar,
orgânica e o comércio justo do café. Outra iniciativa im-
portante na região no sentido de valorizar a pequena

Países Produção Particip. (%) Exportação Particip. (%)
Brasil 43.154 33,57 33.610 33,82
Vietnã 18.500 14,39 14.229 13,90

Colômbia 8.500 6,61 7.822 7,64
Indonésia 8.750 6,81 5.489 5,36

Etiópia 6.350 4,94 4.395 4,29
Índia 5.500 4,28 3.817 3,73

Honduras 4.300 3,34 3.468 3,39
México 4.500 3,50 3.349 3,27

Peru 4.447 3,46 3.324 3,25
Guatemala 3.600 2,80 2.498 2,44
Costa do
Marfim

1.600 1,24 1.916 1,87

El Salvador 1.450 1,13 1.712 1,67
Nicarágua 1.800 1,40 1.082 1,06

Outros 16.109 12,53 15.689 15,32
Total 128.560 100,00 102.400 100,00

Tabela 1 - Produção e Exportação Mundial de Café (2011) – Volume em mil sacas de 60 kg

Fonte: ABIC (2012)

38

Favarão et al.

produção e os aspectos ambientais e sociais da produ-
ção é a da APROCAM - Associação dos Produtores de
Café da Mantiqueira. A associação início as atividades
em 1996 com o intuito de valorizar o café produzido na
região valorizando aspectos territoriais e sociais. Foi a
primeira Associação a conseguir o selo de Indicação de
Procedência do café na mesorregião Sul/Sudoeste, esse
selo tem por objetivo garantir a exclusividade do café,
associando qualidade ao local de produção, com isso é